
 

Proposta N. 2702

DETERMINA
N. 2391 DEL 28/10/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Bevilacqua Federico

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
VERDE PUBBLICO – ARREDO URBANO – RIQUALIFICAZIONE PIAZZE E PARCHEGGI: INTERVENTO 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - 
MISSIONE 5, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO 
SOCIALE”  - REALIZZAZIONE PERCORSI CICLABILI E ASSI VERDI PER RIGENERAZIONE URBANA 
DELL’AREA INDUSTRIALE VOLTI ALLA RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE, 
MIGLIORAMENTO DECORO URBANO E TESSUTO AMBIENTALE E MITIGAZIONE AREE DI CALORE. 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DELLA FORNITURA E POSA DI PIANTE E LORO 
MANUTENZIONE E FORMAZIONE DI PRATO ERBOSO, ALL’IMPRESA IDEA VERDE DI TASINATO 
MAURIZIO E ANDREA S.N.C. (P.IVA 01091980290). CUP: B37H21002800001 CIG: 98698287B8



Pagina 2 di 8   

        

Proposta N. 2702 
DETERMINA N. 2391 DEL 28/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – ARREDO URBANO – RIQUALIFICAZIONE PIAZZE E PARCHEGGI: 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL 
PNRR - MISSIONE 5, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO 
SOCIALE”  - REALIZZAZIONE PERCORSI CICLABILI E ASSI VERDI PER RIGENERAZIONE URBANA 
DELL’AREA INDUSTRIALE VOLTI ALLA RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE, 
MIGLIORAMENTO DECORO URBANO E TESSUTO AMBIENTALE E MITIGAZIONE AREE DI CALORE. 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DELLA FORNITURA E POSA DI PIANTE E LORO 
MANUTENZIONE E FORMAZIONE DI PRATO ERBOSO, ALL’IMPRESA IDEA VERDE DI TASINATO 
MAURIZIO E ANDREA S.N.C. (P.IVA 01091980290). CUP: B37H21002800001 CIG: 98698287B8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL DIRIGENTE

Premesso che:

• Il Comune di Vicenza, in ottemperanza a quanto previsto con deliberazione di Giunta comunale 
n.94/2021, si candidava a partecipare alla procedura per “l’assegnazione ai Comuni di contributi per 
investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione 
e degrado sociale – Anno 2021” cui all’art. 1, commi 41 e 43, della L. n. 160/2019, per n. 30 progetti 
ritenuti strategici per l'Amministrazione comunale;

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;

• con Decreto del Ministero dell’Interno del 04/04/2022 i predetti interventi sono stati ammessi e 
finanziati con ripartizione pluriennale di erogazione del contributo;

• successivamente i progetti di Rigenerazione Urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e 
degrado sociale, sono confluiti in interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e, 
nello specifico nella Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1;

• tra le proposte del Comune di Vicenza è ricompreso anche l’intervento: Rigenerazione urbana per 
riduzione dei fenomeni di degrado sociale e miglioramento qualità del decoro urbano e del tessuto 
ambientale per la “REALIZZAZIONE PERCORSI CICLABILI E ASSI VERDI PER RIGENERAZIONE 
URBANA DELL’AREA INDUSTRIALE VOLTI ALLA RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO 
SOCIALE, MIGLIORAMENTO DECORO URBANO E TESSUTO AMBIENTALE E MITIGAZIONE 
AREE DI CALORE” DELL’IMPORTO DI € 950.000,00 (IVA COMPRESA). CUP B37H21002800001” 
- Atto d’obbligo sottoscritto in data 12/05/2022 – RUP Ing. Marco Sinigaglia nominato con 
determinazione dirigenziale n.1438 del_23/06/2022;

• il programma triennale dei lavori pubblici 2022–2024 e l’elenco annuale 2022, adottati con 
Deliberazione G.C. n. 188 del 08/10/2021 e approvati con Delibera C.C. n. 90 del 16/12/2021 e 
successive variazioni, prevedono, tra l’altro, interventi per la “REALIZZAZIONE PERCORSI 
CICLABILI E ASSI VERDI PER RIGENERAZIONE URBANA DELL’AREA INDUSTRIALE VOLTI 



Pagina 3 di 8   

        

Proposta N. 2702 
DETERMINA N. 2391 DEL 28/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – ARREDO URBANO – RIQUALIFICAZIONE PIAZZE E PARCHEGGI: 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL 
PNRR - MISSIONE 5, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO 
SOCIALE”  - REALIZZAZIONE PERCORSI CICLABILI E ASSI VERDI PER RIGENERAZIONE URBANA 
DELL’AREA INDUSTRIALE VOLTI ALLA RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE, 
MIGLIORAMENTO DECORO URBANO E TESSUTO AMBIENTALE E MITIGAZIONE AREE DI CALORE. 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DELLA FORNITURA E POSA DI PIANTE E LORO 
MANUTENZIONE E FORMAZIONE DI PRATO ERBOSO, ALL’IMPRESA IDEA VERDE DI TASINATO 
MAURIZIO E ANDREA S.N.C. (P.IVA 01091980290). CUP: B37H21002800001 CIG: 98698287B8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ALLA RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE, MIGLIORAMENTO DECORO 
URBANO E TESSUTO AMBIENTALE E MITIGAZIONE AREE DI CALORE” (CUI 
L00516890241202100041);

• con determinazione Dirigenziale n. 1457 del 24/06/2022 è stato affidato l’incarico professionale per la 
sola progettazione definitiva dell’opera "REALIZZAZIONE PERCORSI CICLABILI E ASSI VERDI 
PER RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA INDUSTRIALE VOLTI ALLA RIDUZIONE DEI 
FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE, MIGLIORAMENTO DECORO URBANO E TESSUTO 
AMBIENTALE E MITIGAZIONE AREE DI CALORE", a Saico Ingegneria Srl di FAVARO VENETO 
(VE) per l’importo complessivo di € 12.341,13 escluse IVA 22% e CNPAIA 4% come da offerta PGN. 
92296/2022.

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 303 del 21/12/2022 si approvava il progetto definitivo 
relativo a “Intervento finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU nell’ambito del PNRR - 
Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore”, Investimento 2.1“Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 
emarginazione e degrado sociale - REALIZZAZIONE PERCORSI CICLABILI E ASSI VERDI PER 
RIGENERAZIONE URBANA DELL’AREA INDUSTRIALE VOLTI ALLA RIDUZIONE DEI FENOMENI 
DI DEGRADO SOCIALE, MIGLIORAMENTO DECORO URBANO E TESSUTO AMBIENTALE E 
MITIGAZIONE AREE DI CALORE”. CUP B37H21002800001;

• con determinazione dirigenziale n. 167 del 27/01/2023 si affidava l’incarico professionale per il 
servizio di progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione a SAICO 
INGEGNERIA S.R.L. (c.f. e P.IVA 03395730272) di Favaro Veneto (VE) per l’importo di € 13.526,54 
oneri previdenziali e fiscali inclusi;

• con determinazione dirigenziale n. 1061 del 28/04/2023 si approvava il progetto esecutivo relativo a 
“REALIZZAZIONE PERCORSI CICLABILI E ASSI VERDI PER RIGENERAZIONE URBANA 
DELL’AREA INDUSTRIALE VOLTI ALLA RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE, 
MIGLIORAMENTO DECORO URBANO E TESSUTO AMBIENTALE E MITIGAZIONE AREE DI 
CALORE”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU nell’ambito del PNRR M5C2 – 
INVESTIMENTO 2.1” dell’importo complessivo di € 950.000,00 I.V.A. compresa, e si decideva di 
procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. n. 120 del 
11/09/2020 e s.m.i., mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 previa consultazione di dieci 
operatori economici individuati dal Comune di Vicenza tra soggetti qualificati per lavori di categoria 



Pagina 4 di 8   

        

Proposta N. 2702 
DETERMINA N. 2391 DEL 28/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – ARREDO URBANO – RIQUALIFICAZIONE PIAZZE E PARCHEGGI: 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL 
PNRR - MISSIONE 5, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO 
SOCIALE”  - REALIZZAZIONE PERCORSI CICLABILI E ASSI VERDI PER RIGENERAZIONE URBANA 
DELL’AREA INDUSTRIALE VOLTI ALLA RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE, 
MIGLIORAMENTO DECORO URBANO E TESSUTO AMBIENTALE E MITIGAZIONE AREE DI CALORE. 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DELLA FORNITURA E POSA DI PIANTE E LORO 
MANUTENZIONE E FORMAZIONE DI PRATO ERBOSO, ALL’IMPRESA IDEA VERDE DI TASINATO 
MAURIZIO E ANDREA S.N.C. (P.IVA 01091980290). CUP: B37H21002800001 CIG: 98698287B8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

OG3 classifica III o superiore, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo sulla base di offerta a 
prezzi unitari, a cura della SUA della Provincia di Vicenza;

• con determinazione dirigenziale n. 1568 del 22/06/2023 si approvava la proposta di aggiudicazione 
della Provincia di Vicenza in qualità di Stazione Unica Appaltante, come da verbale agli atti, e si 
aggiudicavano i lavori all’impresa COSTRUZIONI CASTELLIN LORENZO S.R.L. (c.f. e P.IVA 
02007310283) di Monselice (PD) con il ribasso offerto del 2,997% per l'importo di € 730.021,90 (di 
cui € 21.900,00 quali oneri della sicurezza) oltre IVA 10% e complessivamente € 803,024,09;

• con determinazione dirigenziale n. 1909 del 11/08/2023 veniva nominato Responsabile Unico del 
Procedimento dell’opera de quo l’ing. Gianluca Mascellani del Servizio Infrastrutture e Gestione 
Urbana, in luogo dell’ing. Marco Sinigaglia, con decorrenza 01/09/2023.

Preso atto che:

• in sede di gara l’impresa aggiudicataria COSTRUZIONI CASTELLIN LORENZO S.R.L. ha dichiarato 
l'intenzione di subappaltare le lavorazioni così come descritte nel DGUE: “SCAVI E RINTERRI, 
DEMOLIZIONI VARIE, FRESATURE ED ASFALTATURE VARIE, OPERE IN C.A.,POSA DI 
MANUFATTI VARI, SEGNALETICA STRADALE, POSA DI PAVIMENTAZIONI VARIE, OPERE A 
VERDE,REALIZZAZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - QUOTA: 49,99%”;

• in sede di contratto il subappalto si considera ammesso ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. eccetto le cat. art. 89 c.11 del del D.Lgs. 50/2016 come da Circolare del Ministero Infrastrutture 
e Trasporti n. 248 del 10/11/2016.

Ricordato che:

• con determinazione dirigenziale n. 460 del 13/03/2024 l’appaltatore è stato autorizzato a 
subappaltare all’impresa MUKA ELVIS (c.f. MKULVS99T01Z100X e P.IVA 04294840246) di 
Chiampo (VI), i lavori di “POSA IN OPERA DI CORDOLI, MASSELLI AUTOBLOCCANTI, RIPORTO 
IN QUOTA CHIUSINI” appartenenti alla categoria OG3, per complessivi € 10.000,00 (compresi € 
500,00 quali oneri della sicurezza);

• con determinazione dirigenziale n. 711 del 14/04/2024 l’appaltatore è stato autorizzato a 
subappaltare all’impresa KONSUM S.R.L. (c.f. e P.IVA 03879530263) di Cornuda (TV) i lavori di 
“FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA VERTICALE E ORIZZONTALE” appartenenti 
alla categoria OS10 per complessivi € 20.000,00 (compresi € 600,00 quali oneri della sicurezza);



Pagina 5 di 8   

        

Proposta N. 2702 
DETERMINA N. 2391 DEL 28/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – ARREDO URBANO – RIQUALIFICAZIONE PIAZZE E PARCHEGGI: 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL 
PNRR - MISSIONE 5, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO 
SOCIALE”  - REALIZZAZIONE PERCORSI CICLABILI E ASSI VERDI PER RIGENERAZIONE URBANA 
DELL’AREA INDUSTRIALE VOLTI ALLA RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE, 
MIGLIORAMENTO DECORO URBANO E TESSUTO AMBIENTALE E MITIGAZIONE AREE DI CALORE. 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DELLA FORNITURA E POSA DI PIANTE E LORO 
MANUTENZIONE E FORMAZIONE DI PRATO ERBOSO, ALL’IMPRESA IDEA VERDE DI TASINATO 
MAURIZIO E ANDREA S.N.C. (P.IVA 01091980290). CUP: B37H21002800001 CIG: 98698287B8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• con determinazione dirigenziale n. 743 del 17/04/2024 l’appaltatore è stato autorizzato a 
subappaltare all’impresa F.LLI CAROLLO S.R.L. (c.f. e P.IVA 02958720241) di Zugliano (VI) i lavori 
di “ESECUZIONE DELLE OPERE ELETTRICHE DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA” 
appartenenti alla categoria OG10, per complessivi € 42.000,00 (compresi € 1.000,00 quali oneri della 
sicurezza).

Dato atto che:

• con nota acquisita al PGN. 168610/2024 del 16/10/2024 l’appaltatore ha presentato istanza di 
subappalto all’impresa IDEA VERDE DI TASINATO MAURIZIO E ANDREA S.N.C. (c.f. e P.IVA 
01091980290) con sede a Canaro (RO) delle prestazioni di “FORNITURA E POSA IN OPERA DI 
PIANTE E LORO MANUTENZIONE E FORMAZIONE DI PRATO ERBOSO”, per complessivi € 
16.000,00 (compresi € 500,00 quali oneri della sicurezza) rientranti nella categoria prevalente 
dell’appalto di che trattasi;

• all’istanza di autorizzazione al subappalto è stata allegata la seguente documentazione, 
successivamente integrata con PGN. 170208/2024 del 18/10/2024:

1. dichiarazione del legale rappresentante dell’impresa subappaltatrice sull’insussistenza di forme 
di controllo o di collegamento di cui all’art. 2359 del codice civile nei confronti dell’impresa 
appaltatrice;

2. dichiarazione del legale rappresentante della ditta subappaltatrice dell’assenza dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

3. POS e dichiarazioni relative al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. in materia di sicurezza;
4. visura camerale della ditta subappaltatrice;
5. dichiarazione del legale rappresentante della ditta subappaltatrice relativa alla composizione 

societaria ai sensi del D.P.C.M. 187/1991;
6. dichiarazione del CCNL applicato “Metalmeccanico industria, Edile industria”;
7. dichiarazione di cui all’art. 47 del D.L. 77/2021;
8. dichiarazione sulla titolarità effettiva ex art. 22, par. 2, lett d) del Reg. UE 2021/241;
9. dichiarazione sull’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42, comma 2 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.;
10. contratto di subappalto, la cui efficacia è subordinata all’approvazione della presente 

autorizzazione, di importo a misura pari a presunti € 16.000,00 comprensivi di € 500,00 quali 



Pagina 6 di 8   

        

Proposta N. 2702 
DETERMINA N. 2391 DEL 28/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – ARREDO URBANO – RIQUALIFICAZIONE PIAZZE E PARCHEGGI: 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL 
PNRR - MISSIONE 5, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO 
SOCIALE”  - REALIZZAZIONE PERCORSI CICLABILI E ASSI VERDI PER RIGENERAZIONE URBANA 
DELL’AREA INDUSTRIALE VOLTI ALLA RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE, 
MIGLIORAMENTO DECORO URBANO E TESSUTO AMBIENTALE E MITIGAZIONE AREE DI CALORE. 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DELLA FORNITURA E POSA DI PIANTE E LORO 
MANUTENZIONE E FORMAZIONE DI PRATO ERBOSO, ALL’IMPRESA IDEA VERDE DI TASINATO 
MAURIZIO E ANDREA S.N.C. (P.IVA 01091980290). CUP: B37H21002800001 CIG: 98698287B8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

oneri della sicurezza, per lavorazioni rientranti nella categoria prevalente dell’appalto, 
comprendente, tra altro:
• previsione di inizio lavori entro 5 giorni dall’autorizzazione del subappalto dalla 

Stazione Appaltante e indicazione di fine lavori entro 10 giorni antecedenti il fine lavori 
previsto da contratto, senza deroghe, se non stabilite dalla Stazione Appaltante;

• clausola relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;
• rinuncia alla previsione del pagamento diretto alla società subappaltatrice.

Verificata la regolarità contributiva dell’impresa IDEA VERDE DI TASINATO MAURIZIO E ANDREA 
S.N.C. mediante consultazione del DURC (prot. INPS_43005919 richiesta in data 15/10/2024 e valido 
fino al 12/02/2025).

Accertato, quindi, che sussistono le condizioni per autorizzare il subappalto come previsto dall’art. 105 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Tutto ciò premesso,

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza 
ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e 
al D.Lgs. 118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni.



Pagina 7 di 8   

        

Proposta N. 2702 
DETERMINA N. 2391 DEL 28/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – ARREDO URBANO – RIQUALIFICAZIONE PIAZZE E PARCHEGGI: 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL 
PNRR - MISSIONE 5, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO 
SOCIALE”  - REALIZZAZIONE PERCORSI CICLABILI E ASSI VERDI PER RIGENERAZIONE URBANA 
DELL’AREA INDUSTRIALE VOLTI ALLA RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE, 
MIGLIORAMENTO DECORO URBANO E TESSUTO AMBIENTALE E MITIGAZIONE AREE DI CALORE. 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DELLA FORNITURA E POSA DI PIANTE E LORO 
MANUTENZIONE E FORMAZIONE DI PRATO ERBOSO, ALL’IMPRESA IDEA VERDE DI TASINATO 
MAURIZIO E ANDREA S.N.C. (P.IVA 01091980290). CUP: B37H21002800001 CIG: 98698287B8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

DETERMINA

1) di autorizzare l'impresa COSTRUZIONI CASTELLIN LORENZO S.R.L. (c.f. e P.IVA 
02007310283) con sede a Monselice (PD) in via Candie n. 2/b, a subappaltare all’impresa IDEA 
VERDE DI TASINATO MAURIZIO E ANDREA S.N.C. (c.f. e P.IVA 01091980290) con sede a 
Canaro (RO) in Via Vittorio Emanuele n. 4172, le prestazioni di “FORNITURA E POSA IN 
OPERA DI PIANTE E LORO MANUTENZIONE E FORMAZIONE DI PRATO ERBOSO” per 
complessivi € 16.000,00 (compresi € 500,00 quali oneri della sicurezza), rientranti nella 
categoria prevalente dell’appalto de quo;

2) di dare atto che il sopra indicato affidamento in subappalto è sottoposto alle condizioni previste 
dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in particolare dai commi 8, 9, 10 e 13;

3) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

4) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 1) della legge 6.11.2012 n. 
190 e dell’art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito 
web del Comune di Vicenza.  

  

 



Pagina 8 di 8   

        

Proposta N. 2702 
DETERMINA N. 2391 DEL 28/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – ARREDO URBANO – RIQUALIFICAZIONE PIAZZE E PARCHEGGI: 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL 
PNRR - MISSIONE 5, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO 
SOCIALE”  - REALIZZAZIONE PERCORSI CICLABILI E ASSI VERDI PER RIGENERAZIONE URBANA 
DELL’AREA INDUSTRIALE VOLTI ALLA RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE, 
MIGLIORAMENTO DECORO URBANO E TESSUTO AMBIENTALE E MITIGAZIONE AREE DI CALORE. 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DELLA FORNITURA E POSA DI PIANTE E LORO 
MANUTENZIONE E FORMAZIONE DI PRATO ERBOSO, ALL’IMPRESA IDEA VERDE DI TASINATO 
MAURIZIO E ANDREA S.N.C. (P.IVA 01091980290). CUP: B37H21002800001 CIG: 98698287B8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
28/10/2024 da Alberto Carretta con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


